–       2      –

                                                                                       Дело № 5-6-198/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 июня 2018 года

                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Симферополю, в отношении
Солдатова А.В.,

ДАННЫЕ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Солдатов А.В., являясь генеральным директором ДАННЫЕ, расположенного по АДРЕС  ,  в нарушение ст.23 ч.1 п.4 Налогового Кодекса РФ, не предоставил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок единую (упрощенную) декларацию за полугодие  2017 года (форма по КНД 1151085).
В судебном заседании Солдатов А.В. вино признал в полном объеме.
Засулшав Солдатова А.В., изучив материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Как установлено мировым судьей, протокол об административном правонарушении НОМЕР ДАТА составлен в отношении Солдатова А.В. за то, что он, являясь генеральным директором ООО ДАННЫЕ, расположенного по АДРЕС, в нарушение ст.23 ч.1 п.4 Налогового кодекса РФ, не предоставил в срок до 20 июля 2017 года в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок единую (упрощенную) декларацию за полугодие 2017 года.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.
Согласно п.4 ч.1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с п.2 ст.80 Налогового Кодекса РФ единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.

Как усматривается из копии Акта налоговой проверки, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях НОМР ДАТА, данным обществом, в срок до 20 июля 2017 года единая (упрощенная) декларация за полугодие 2017 года не предоставлена, фактическая дата предоставления 03.08.2017 года, т.е. на 14 календарный день после предельного срока.

При таких обстоятельствах в действиях Солдатова А.В., имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение сроков представления единой (упрощенной) декларации за 2016 год.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Солдатова А.В., который ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, что является обстоятельством, отягчающим административную ответственность, прихожу к выводу о возможности назначения наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Генерального директора ООО ДАННЫЕ Солдатова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю) ИНН 7707831115, КПП 910201001, р/с № 40101810335100010001, наименование банка: отделение Республика Крым, БИК 043510001, КБК 182 1 16 03030 01 6000 140, ОКТМО 35701000, назначение платежа – административный штраф).

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

  Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд     г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) (Республика Крым, г. Симферополь,                   ул. Киевская, 55/2).
Мировой судья                                                                                               Н.В. Заевская